
令和4年度スマイルバスの運行について 資料４

（運行形態）

これまでの路線定期運行のスマイルバス、令和3年7月から実証試験運行を行っている

予約型乗合（デマンド）バス運行の利用状況等を踏まえ、令和4年度からの新しい運行形態は、

平日は、8時～17時の間を小型車両5台による予約型乗合（デマンド）運行をメインとし、

早朝やピーク時間帯（8時台～9時台）については、中竜門線や国栖線などの幹線を

路線定期運行にてカバーする形態で運行します。

また17時以降の運行については、これまでの運行実績や利用状況を踏まえ、小型車両１台で

予約型乗合（デマンド）運行を概ね１時間に１本程度、運行する予定です。

土曜日や日祝日については、平日のパターンから減便して運行します。

（対象）

路線定期運行バス、予約型乗合（デマンド）バスについて、町内在住の方だけでなく町外の方も

ご利用いただけます。

（運賃）

また、実証試験期間につき無償であった予約型乗合（デマンド）バスについても、

令和4年度からは有償での運行となります。



6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Aコース
中竜門方面

Bコース
国栖方面

Cコース

吉野川南岸

Dコース

吉野山方面

令和４年度　運行形態イメージ（平日）

スクール車両

デマンド車両

スクール車両

デマンド車両

予約型乗合バス運行

（デマンドバス運行）

社会福祉協議会 2台

奈良交通㈱ 2台

宮滝タクシー 1台

■車両１台で予約型乗合運行

上市駅17:30発

上市駅18:30発

上市駅19:30発

運行区間は

Dコースエリアを除く町内全域

スクール車両

時間

コース

■Dコース デマンドバス1台運行

吉野病院18:00発

運行形態イメージ図（平日）



令和4年4月からの路線定期運行路線図

大和上市駅

吉野神宮駅

吉野病院
国栖東

鈴の音橋

西詰

南大野

宮滝

入野

三茶屋

小名

吉野町役場

Bコース

運動公園志賀
Aコース



令和4年4月からの路線定期運行ダイヤ（平日のみ）
Aコース Bコース

小名 8:46 鈴の音橋西詰 7:28

小名口 8:47 南国栖自治会館 6:28 7:28

入野 6:27 7:28 8:54 南国栖 6:28 7:28

下色生 6:29 7:30 8:57 南国栖隧道口 6:29 7:29

中色生 6:30 7:31 8:58 国栖東 7:31

上色生 6:31 7:32 8:59 国栖地蔵前 7:33

笛吹 6:32 7:33 8:59 高橋東 7:34

三茶屋 6:33 7:34 9:00 国栖 6:30 7:35

上柳 6:34 7:36 9:01 新子 6:30 7:35

柳 6:36 7:37 9:02 新子局前 6:31 7:36

旧中竜門小 6:37 7:38 9:03 窪垣内宮の下 6:31 7:36

下柳 6:37 7:39 9:04 窪垣内 6:32 7:37

地蔵前 6:37 7:40 9:05 窪垣内下 6:32 7:37

香束 6:39 7:43 9:08 大野 6:33 7:38

下香束 6:40 7:44 9:09 南大野 6:34 7:39

運動公園 9:12 吉野渡場 6:35 7:40

山口 6:43 7:46 9:14 矢治若山 6:37 7:42

津風呂湖北口 6:44 7:47 9:15 上矢治 6:38 7:43

吉北小 6:45 7:48 9:16 下矢治 6:41 7:46

龍門郵便局 6:45 7:49 9:17 菜摘 6:43 7:48

西谷口 6:46 7:50 9:18 消防署北 6:44 7:49

佐々羅 6:46 7:50 9:18 宮滝 6:45 7:50

峰寺 6:47 7:51 9:19 長崎 6:47 7:52

志賀 6:48 7:52 9:20 上楢井 6:48 7:53

峰寺口 6:50 7:54 9:22 楢井 6:49 7:54

立野口 6:53 7:57 9:25 下楢井 6:50 7:55

立野 6:54 7:58 9:26 津風呂湖口 6:51 7:56

轟 6:54 7:58 9:26 河原屋 6:52 7:57

上市水泳場 6:55 7:59 9:27 立野口 6:53 7:58

吉野町役場前 6:55 7:59 9:27 立野 6:54 7:59

上市局前 6:56 8:00 9:28 轟 6:54 7:59

リバーフィールドよしの 6:56 8:00 9:28 上市水泳場 6:55 8:00

上市橋 6:57 8:01 9:29 吉野町役場前 6:55 8:00

上市 6:57 8:01 9:29 上市局前 6:56 8:01

上市駅 7:00 8:04 9:32 リバーフィールドよしの 6:56 8:01

吉野大橋南詰 8:07 9:35 上市橋 6:57 8:02

吉野病院 8:09 9:37 上市 6:57 8:02

上市駅 7:00 8:05

吉野大橋南詰 8:08

吉野病院 8:10

左記以外に

川上村やまぶきバス（予定）

上市方面行 午前3便

午後2便

川上村方面行 午前2便

午後2便

R169ゆうゆうバス

上市方面行 午前1便

川上村方面行 午後1便



予約型乗合（デマンド）バス乗降場所（新設）

　病院、福祉施設

地区 大字 名称

1 上市 上市 上市駅下（森口歯科前）

2 上市 上市 横町（島田医院前）

3 中荘 楢井 さくら苑

4 中荘 楢井 中荘温泉

5 中竜門 柳 柳光

　公民館・集会所

地区 大字 名称

1 吉野 六田 六田老人憩の家

2 吉野 左曽 左曽交流促進センター

3 吉野 橋屋 橋屋林業研修会館

4 吉野 飯貝 飯貝老人憩の家

5 吉野 丹治 丹治公民館

6 中荘 御園 御園多目的集会所

7 中荘 宮滝 中荘総合研修会館

8 中荘 宮滝 宮滝河川交流センター

9 中荘 菜摘 菜摘ふれあいセンター

10 国栖 新子 新子清水ふれあいセンター

11 国栖 南国栖 南国栖自治会館

12 国栖 入野 入野生活改善センター

13 中竜門 色生 色生生活改善センター

14 中竜門 香束 香束多目的集会場

15 龍門 山口 山口研修会館

16 龍門 平尾 平尾研修会館

17 龍門 佐々羅 佐々羅農事集会所

18 龍門 佐々羅 佐々羅公民館

19 龍門 河原屋 河原屋公民館

20 龍門 志賀 志賀公民館

　その他公共施設等

地区 大字 名称

1 上市 上市 吉野小学校（正門前）

2 吉野 橋屋 吉野警察署さくら庁舎

3 吉野 飯貝 よしのこども園（正門前）

4 中荘 宮滝 吉野歴史資料館

5 国栖 窪垣内 国栖の社

6 龍門 平尾 カヌー競技場

7 龍門 河原屋 津風呂湖



予約型乗合（デマンド）バス乗降場所（新設）

　指定乗降場所

地区 大字 名称

1 上市 上市 上ノ町上

2 上市 立野 轟北

3 上市 立野 忘冠橋北詰

4 吉野山 吉野山 吉野山中町上

5 吉野山 吉野山 宮坂駐車場

6 吉野山 吉野山 辰の尾

7 吉野山 吉野山 子守

8 吉野山 吉野山 花矢倉展望台前

9 吉野 六田 丹生神社前

10 吉野 六田 下六田

11 吉野 左曽 下左曽

12 吉野 左曽 中左曽

13 吉野 左曽 上左曽

14 吉野 左曽 奥左曽

15 吉野 橋屋 橋屋

16 吉野 橋屋 橋屋南

17 吉野 丹治 中道丹治

18 吉野 丹治 県道丹治

19 吉野 丹治 さくら団地

20 吉野 丹治 吉野材センター

地区 大字 名称

21 吉野 飯貝 飯貝町営住宅

22 中荘 楢井 八幡神社

23 中荘 御園 御園北

24 中荘 御園 中御園

25 中荘 喜佐谷 喜佐谷中

26 中荘 喜佐谷 喜佐谷上

27 中荘 宮滝 消防署北

28 中荘 菜摘 菜摘大橋

29 中荘 菜摘 菜摘東

30 中荘 菜摘 華籠神社前

31 中荘 樫尾 樫尾上垣内

32 国栖 窪垣内 八王子神社下

33 国栖 窪垣内 窪垣内下

34 国栖 新子 新子ふれあい公園西

35 国栖 国栖 高橋東

36 国栖 南国栖 浄見原神社口

37 国栖 南国栖 南国栖西垣内

38 国栖 入野 入野西

39 中竜門 色生 色生東

40 中竜門 三茶屋 三茶屋北

地区 大字 名称

41 中竜門 小名 小名東

42 中竜門 柳 上柳神社下

43 中竜門 柳 別所北

44 中竜門 柳 稲荷神社下

45 中竜門 柳 田尻

46 中竜門 香束 奥香束

47 龍門 平尾 平尾

48 龍門 平尾 カヌー競技場前

49 龍門 三津 三津

50 龍門 西谷 西谷北

51 龍門 西谷 西谷東

52 龍門 千股 千股北

53 龍門 千股 千股東

54 龍門 千股 中道千股

55 龍門 志賀 志賀ゲートボール場

56 龍門 峰寺 中峰寺

57 龍門 峰寺 県道峰寺

58 龍門 河原屋 河原屋東

59 龍門 河原屋 河原屋町営住宅



6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Aコース
中竜門方面

Bコース
国栖方面

Cコース

吉野川南岸

Dコース

吉野山方面

令和４年度　運行形態イメージ（土曜日）

予約型乗合バス運行

（デマンドバス運行）

奈良交通㈱ 2台

宮滝タクシー 1台

■車両１台で予約型乗合運行

上市駅18:30発

運行区間は

Dコースエリアを除く町内全域

時間

コース

運行形態イメージ図（土曜日）



6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Aコース
中竜門方面

Bコース
国栖方面

Cコース

吉野川南岸

Dコース

吉野山方面

令和４年度　運行形態イメージ（日曜日・祝日）

予約型乗合バス運行

（デマンドバス運行）

奈良交通㈱ 2台

時間

コース

■車両１台で予約型乗合運行

上市駅18:30発

運行区間は

Dコースエリアを除く町内全域

運行形態イメージ図（日曜日・祝日）



令和4年4月からのスマイルバス運賃について

対象 大人 小人

200 円 100 円

共通 500 円 250 円

200円×11枚綴 2,000 円 1,000 円

200円×25枚綴 4,000 円 2,000 円

6,720 円 ―

18,140 円 ―

36,280 円 ―

通学定期券 4,000 円 ―

（高校生・大学生 10,800 円 ―

・専門学校生） 14,400 円 ―

（中学生） 2,500 円 ―

（小学生） ― 1,200 円

共通 障害者割引

区分

路線定期運行バス

普通運賃・回数券・定期券について5割引き

回数券

共通

通勤定期券 1ヶ月

3ヶ月

6ヶ月

1ヶ月

3ヶ月

4ヶ月

1ヶ月

1ヶ月

町内
在住者

デマンドバス

普通運賃

※ただし町内在住者で利用登録済の方は、町が路線定期運行バスとの
差額分（大人300円、小人150円）を助成する。



改善を重ね、みんなで創り上げるスマイルバス

吉野町のコミュニティバスは、これまで、路線やダイヤを決めて定期的に運行する方式で、

スマイルバスの愛称で親しまれてきました。

今後は、路線定期運行のバスも、予約乗合型運行のバスも、吉野町で運行する

コミュニティバスはスマイルバスの愛称を継続したいと考えています。

この度、令和4年度からの新しい運行形態を定めましたが、今後も、住民の皆さま、

町外からの来訪者、交通事業者の皆さまからのご意見をお伺いしながら、できること

から改善して行きます。

限りある予算の中で、利用者の皆さまの満足度が少しでも向上できるよう努めて

まいります。



今後のスケジュール

令和4年1月17日 吉野町地域公共交通協議会

令和4年2月上旬 近畿運輸局奈良運輸支局へ市町村運営有償運送の変更申請

令和4年3月上旬 市町村運営有償運送の変更許可取得（見込）

令和4年3月中旬 吉野町議会にて令和4年度予算可決（見込）

令和4年4月1日 新しい交通体系の開始

随時、広報誌やホームページ等で周知を行います。


